12. Blandiebatur coeptis fortuna, possessa per mare et naves maiore Italiae parte penitus usque ad initium maritimarum Alpium, quibus temptandis adgrediendaeque provinciae Narbonensi Suedium Clementem, Antonium Novellum, Aemilium Pacensem duces dederat. sed Pacensis per licentiam militum vinctus, Antonio Novello nulla auctoritas: Suedius Clemens ambitioso imperio regebat, ut adversus modestiam disciplinae corruptus, ita proeliorum avidus. non Italia adiri nec loca sedesque patriae videbantur: tamquam externa litora et urbes hostium urere, vastare, rapere eo atrocius, quod nihil usquam provisum adversum metus. pleni agri, apertae domus; occursantes domini iuxta coniuges et liberos securitate pacis et belli malo circumveniebantur. maritimas tum Alpes tenebat procurator Marius Maturus. is concita gente (nec deest iuventus) arcere provinciae finibus Othonianos intendit: sed primo impetu caesi disiectique montani, ut quibus temere collectis, non castra, non ducem noscitantibus, neque in victoria decus esset neque in fuga flagitium.

13. Irritatus eo proelio Othonis miles vertit iras in municipium Albintimilium. quippe in acie nihil praedae, inopes agrestes et vilia arma; nec capi poterant, pernix genus et gnari locorum: sed calamitatibus insontium expleta avaritia.

11, 21 est *om. al.* (usus iit ante *Rupertii*) | et *om. Nipperdey* | pedes ire *Madvig*: pedestre *cf. Agr. 35 extr.* | 12, 2 naves *Rhenanus*: naues et | maiore orae *It. Madvig* | 5 legerat *Freinsheim* | 6 [Novello] et [Clemens] *Ritter* | 7 immodestiam *Döderlein*, at *v. Lex. Tacit. s. v. adversus* | 8 corruptius | 13 pacis belli *Acidalius* | 13, 2 Albintimilium *Puteolanus*: albiniti militum

5 auxit invidiam praeclaro exemplo femina Ligus, quae filio  
abdito, cum simul pecuniam occultari milites credidissent  
eoque per cruciatus interrogarent, ubi filium occuleret, utrum  
ostendens latere respondit, nec ullis deinde terroribus aut  
morte constantiam vocis egregiae mutavit.

14. Inminere provinciae Narbonensi, in verba Vitellii  
adactae, classem Othonis trepidi nuntii Fabio Valenti attu-  
lere; aderant legati coloniarum auxilium orantes. duas Tun-  
grorum cohortes, quattuor equitum turmas, universam Tre-  
verorum alam cum Iulio Classico praefecto misit, e quibus  
5 pars in colonia ForoIulensi retenta, ne omnibus copiis in  
terrestre iter versis vacuo mari classis adceleraret. duode-  
cim equitum turmae et lecti e cohortibus adversus hostem  
iere, quibus adiuncta Ligurum cohors, vetus loci auxilium,  
10 et quingenti Pannonii, nondum sub signis. nec mora proe-  
lio est, acie ita instructa, ut pars classicorum mixtis pa-  
ganis in colles mari propinquos exurgeret, quantum inter  
colles ac litus aequi loci praetorianus miles expleret, in ipso  
mari ut adnexa classis et pugnae parata conversa et minaci  
15 fronte praetenderetur: Vitelliani, quibus minor peditum vis,  
in equite robur, Alpinos proximis iugis, cohortes densis or-  
dinibus post equitem locant. Treverorum turmae obtulere se  
hosti incaute, cum exciperet contra veteranus miles, simul a  
latere saxis urgueret apta ad iaciendum etiam paganorum  
20 manus, qui sparsi inter milites, strenui ignavique, in victo-  
ria idem audebant. additus percussis terror invecta in terga  
pugnantium classe: ita undique clausi deletaeque omnes co-  
piae forent, ni victorem exercitum attinisset obscurum no-  
ctis, obtentui fugientibus.

15. Nec Vitelliani quamquam victi quievere: accitis au-  
xiliis securum hostem ac successu rerum socordius agentem  
invadunt. caesi vigiles, perrupta castra, trepidatum apud

13, 5 ausit | 8 ibi (hic *Agricola*) latere *Ernesti* | 14, 2  
audacta e | 4 universa mire uirorum | 10 quingentis | 11 est  
nos: sed (proelio Othonianis, sed *Urlichs*, proelio; sed ab Otho-  
nianis *Nipperdey*) | acies *Ruperti*, et (pro sed) acies *Fr. Tho-*  
*mae* | 13 praetorianus et urbanus *Nipp. coll. H. 1, 87* | 24 obtenui

navis, donec sidente paulatim metu, occupato iuxta colle  
defensi, mox inrupere. atrox ibi caedes, et Tungrarum co-  
hortium praefecti sustentata diu acie telis obruuntur. ne Otho-  
nianis quidem incruenta victoria fuit, quorum improvide se-  
cutos conversi equites circumvenerunt. ac velut pactis in-  
dutiis, ne hinc classis, inde eques subitam formidinem infer-  
rent, Vitelliani retro Antipolim Narbonensis Galliae munici-  
10 pium, Othoniani Albigaunum interioris Liguria revertere.

16. Corsicam ac Sardiniam ceterasque proximi maris  
insulas fama victricis classis in partibus Othonis tenuit. sed  
Corsicam prope adflixit Decumi Pacarii procuratoris temeri-  
tas, tanta mole belli nihil in summam profutura, ipsi exitiosa.  
namque Othonis odio iuvare Vitellium Corsorum viribus sta-  
5 tuit, inani auxilio, etiam si provenisset. vocatis principibus  
insulae consilium aperit, et contra dicere ausos, Claudium  
Pyrrhicum trierarchum Liburnicarum ibi navium, Quintium  
Certum equitem Romanum, interfici iubet: quorum morte ex-  
territi qui aderant, simul ignara et alieni metus socia impe-  
10 ritorum turba in verba Vitellii iuravere. sed ubi dilectum  
agere Pacarius et inconditos homines fatigare militiae mune-  
ribus coepit, laborem insolitum perosi infirmitatem suam  
reputabant: insulam esse quam incolerent, et longe Germa-  
niam viresque legionum; direptos vastatosque classe etiam  
15 quos cohortes alaeque protegerent. et aversi repente animi,  
nec tamen aperta vi: aptum tempus insidiis legere. digres-  
sis qui Pacarium frequentabant, nudus et auxiliii inops bali-  
neis interficitur; trucidati et comites. capita ut hostium ipsi  
interfectores ad Othonem tulere; neque eos aut Otho prae-  
20 mio adfecit aut puniit Vitellius, in multa conluvie rerum ma-  
ioribus flagitiis permixtos.

17. Aperuerat iam Italiam bellum, quod transmiserat, ut

15, 5 Tungricarum *Ritter* | 9 ne] nec | 16, 4 summam  
*Rhenanus*: summa | praefectura *Freinsheim*, ut est *A 13, 38* |  
8 pyrrhicum | 10 ignava *Sirker* | imperatorum | 16 animis  
nec tamen a. vi aptum *Urlichs* | 18 in balineis *Heinsius* | 21  
puniit *al.* | 17, 1 italia, *em. Rhenanus* | bellum quod *Haase et*  
*alii*: bellumque